Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -
ES, 29075-910, e-mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA Nº 006, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa membros da Comissão para o
Processo de seleção de bolsistas para o
Programa Institucional de Apoio Acadêmico
(PIAA) da Sead.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão do Edital nº
04/2026 referente ao processo de seleção de bolsistas para o Programa Institucional de Apoio
Acadêmico (PIAA) “Trajetórias acadêmicas na EaD: acompanhamento, permanência e
conclusão nos cursos de graduação ofertados no formato a distância pela UFES”.

Art. 2º. São membros da Comissão:

Membro Tipo Vínculo
Ari Thiersh Souza Titular Profissional celetista
Dara Morati Lopes Titular Profissional celetista

Yago de Vargas Mendonça Titular Profissional celetista

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino
Superintendente de Educação a Distância/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9112cc9b03e8fe00af936118faac28971ce60e98c699b19af7c2cab000ee7b8e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

26/02/2026 às 07:33:30

Port 006- Designa Comissão Edital nº 04.2026 - PIAA
Data e Hora de Criação: 25/02/2026 às 14:45:43

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 006- Designa Comissão Edital nº 04.2026 - PIAA.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9112cc9b03e8fe00af936118faac28971ce60e98c699b19af7c2cab000ee7b8e
[SHA512]: 433cb83ac482f9c5e5a5302aaf12e76a4878935248b00ec2ff9d38bec22742742e8e233047f9bbeba83b3ebc52a05e4ef8f0eb37a770c3f27fd88b25709b59d2

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 26/02/2026 - 07:33:30, IP: 45.171.139.119, Geolocalização: [-12.949959, -38.346654]
[SHA256]: 3f20ef694e1e9d4f3c4fcced09be7d554daf64fe91842aacc8d753694f0de3eb
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
26/02/2026 07:33:30 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 45.171.139.119
26/02/2026 07:33:30 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 45.171.139.119
25/02/2026 14:45:51 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.109
25/02/2026 14:45:51 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.109
25/02/2026 14:45:44 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.109

	PORTARIA Nº 006, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

		2026-02-26T07:33:30-0300